O Programa prevê que a remuneração do profissional cabe ao Governo 

Federal, contudo, com o advento da Portaria GM/MS n.° 3.193, de 2 de agosto de 2022, 

ratificada pelo Termo Aditivo, em 25 de agosto de 2022, o Município assumiu o 

compromisso de pagar mensalmente ajuda de custo no valor de R$ 1.100,00 (mil e 

cem reais), a título de contrapartida, aos médicos bolsistas do Programa.

A ajuda de custo regulamentada pela supracitada portaria, em particular, é 

benefício que tem ênfase na contribuição, pelos gestores locais, para a plena 

participação dos médicos bolsistas nas atividades.

[...]

para atender programa específico. Contudo, com o advento da Portaria GM/MS n.9 3.193, de 2 de agosto de 
2022, ratificada pelo Termo Aditivo, em 25 de agosto de 2022, o Município assumiu o compromisso de pagar 
mensalmente ajuda de custo no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), a título de contrapartida, aos médicos 
bolsistas do Programa Médicos pelo Brasil. Logo, a pretendida Lei criará a previsão legal autorizadora, mas a 
efetiva concessão será posteriormente regulamentada por Decreto. Nesse contexto, informamos que a adesão